
Autorità Idrica Toscana
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

N. 64 del 18/06/2024

Oggetto: ART. 84 DEL CCNL DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI DEL 16 NOVEMBRE 2022 – 
INDENNITÀ PER SPECIFICHE RESPONSABILITÀ (ISR). ATTRIBUZIONE DAL 1° LUGLIO 2024 E 
INDIVIDUAZIONE REFERENTI DI CONFERENZA..

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018:
- a far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) quale ente 

rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale 
comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale (art.3, comma 1) con funzioni di 
programmazione, organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio idrico 
integrato;

- l’A.I.T. ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile (art.3, comma 2);

- “[…] all'autorità idrica si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di 
cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)” (art.5);

- gli Organi dell’Autorità Idrica Toscana sono (art. 6):
 l’Assemblea;
 il Consiglio Direttivo;
 il Direttore Generale;
 il Revisore Unico dei Conti;

RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea n. 2/2024 del 01/03/2024 di designazione dello scrivente 
alla carica di Direttore Generale dell’Ente per la durata di cinque anni e la formale intesa del 
Presidente della Regione Toscana resa ai sensi dell’art. 9, c. 1, della L.R. 69/2011 (prot. AIT n. 
4093/2024);

PRESO ATTO CHE il suddetto incarico ha acquisito efficacia in data 2 aprile 2024 e andrà a 
scadenza il 1° aprile 2029;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art.10, comma 1, della L.R. n. 69/2011 il Direttore Generale ha la 
rappresentanza legale dell’Autorità;

RICHIAMATE le funzioni del Direttore Generale disciplinate dal citato art. 10 della L.R. n. 69/2011 e 
dall’art. 15 dello Statuto dell’Ente;

ATTESO CHE:



Autorità Idrica Toscana
- con proprio Decreto n. 42 del 14/02/2022: 

a) veniva individuato l’elenco del personale qualificato come “Referente di conferenza”;
b) venivano riconosciute al personale dipendente non incaricato di Posizione Organizzativa 

(oggi E.Q.) di cui alla nota prot. 2196 del 14 febbraio 2022, le indennità ivi indicate per lo 
svolgimento di compiti che comportano specifiche responsabilità di cui all’articolo 84 del 
CCNL funzioni locali e all’articolo 11 del vigente Contratto Collettivo Integrativo dell’Ente 
(nel seguito anche CCI), dal 1° marzo 2022 e fino al 30 marzo 2024;

- con successivo decreto n.  29 del 26 marzo 2024 si disponeva la proroga, al 30 giugno 2024, 
delle ISR attribuite con decreto 42/2022;

PRESO ATTO dell’imminente scadenza degli incarichi conferiti che comportano specifiche 
responsabilità e considerata la necessità di procedere alla ripesatura degli stessi con i criteri 
dell’articolo 11 del vigente CCI, sulla base del mutato assetto organizzativo dell’Ente, come da 
P.I.A.O. approvato e richiamato nelle premesse al presente atto;

RICHIAMATA e condivisa la nota istruttoria ed il suo allegato, registrata a protocollo interno n. 
8519 del 18 giugno 2024, a firma del Dirigente dell’Area Amministrazione e risorse umane;

ATTESO CHE sulla base della struttura organizzativa dell’Ente, si rende necessario provvedere 
all’individuazione/conferma dei Referenti di conferenza;

RICHIAMATO l’articolo 84 del CCNL Funzioni locali del 16 novembre 2022;

PRESO ATTO di quanto disposto dall’articolo 11 del CCI dell’Ente che disciplina l’istituto delle 
Indennità per particolari responsabilità e le modalità di effettuazione della pesatura delle stesse ai 
fini dell’attribuzione della correlata indennità;

RITENUTO, pertanto, sulla base dei criteri definiti in sede di contrattazione integrativa decentrata 
e formalizzati nel citato art.11, di individuare il personale a cui sono attribuite le funzioni di 
Referente di conferenza e di riconoscere, al personale indicato nel prospetto allegato alla nota 
registrata al protocollo interno n. 8519/2024, l’attribuzione dell’I.S.R. per il periodo 1° luglio 2024 
– 1° aprile 2029, per lo svolgimento di compiti che comportano specifiche responsabilità;

VISTA la copertura finanziaria esistente nel cap. 1217 Missione 01 programma 03 del bilancio di 
previsione anno 2024 (impegno n. 11/2024);

VISTO il d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (TUEL);

VISTO il d.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art.25 dello Statuto AIT;

D E C R E T A



Autorità Idrica Toscana
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Le disposizioni di cui al presente decreto hanno validità dal 1° luglio 2024 al 1° aprile 2029, 
salvo nuovo e diverso provvedimento.

3. DI INDIVIDUARE quali Referenti di conferenza, con funzioni anche di Referente degli automezzi 
(qualora presenti presso la sede di conferenza): 
- Alessandro Faucci: Conferenza territoriale n. 1
- Michela Piscicelli: Conferenza territoriale n. 2
- Maria Carmela Gallina:  Conferenza territoriale n. 3
- Marcello Carrai:  Conferenza territoriale n. 4
- Cristina Dinetti:  Conferenza territoriale n. 5
- Cinzia Giuli: Conferenza territoriale n. 6

4. DI RICONOSCERE, sulla base dei criteri definiti in sede di contrattazione integrativa decentrata 
e formalizzati nell’art. 11 del CCI, al personale individuato nel prospetto allegato alla nota 
registrata al protocollo interno n. 8519 del 18 giugno 2024, le indennità ivi indicate, per lo 
svolgimento di compiti che comportano specifiche responsabilità.

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:
- alla Responsabile del Servizio Gestione Risorse Umane per gli adempimenti di competenza;
- ai Dirigenti di Area ed ai Responsabili di Servizio, Ufficio e U.O.;
- al personale interessato all’applicazione dell’istituto per il tramite del Servizio Gestione 

Risorse Umane.

6. DI COMUNICARE il presente atto, per dovuta informativa, alle OO.SS. Regionali FP-CGIL, CISL-
FP, UIL-FPL ed alla RSU dell’Ente.

7. DI TRASMETTERE copia del presente decreto al Responsabile del Procedimento di 
pubblicazione per la pubblicazione dello stesso:
- all’Albo Pretorio on line per la durata di 15 giorni consecutivi;
- per le finalità di cui al d.lgs. 33/2013 nella sezione “amministrazione trasparente” > 

“disposizioni generali” > “atti generali” > “decreti del direttore generale”.

Il presente atto è registrato nella raccolta cronologica dei Decreti del Direttore Generale 
dell’Autorità Idrica Toscana.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Alessandro Mazzei  (*)

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005



Autorità Idrica Toscana 
Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto 

 

 

 

OGGETTO: ART. 84 DEL CCNL DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI DEL 16 NOVEMBRE 2022 – INDENNITÀ 
PER SPECIFICHE RESPONSABILITÀ (ISR). ATTRIBUZIONE DAL 1° LUGLIO 2024 E INDIVIDUAZIONE 
REFERENTI DI CONFERENZA.  

 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del decreto di cui all’oggetto. 

Firenze, 18/06/2024 . 

IL DIRIGENTE 
Dott. Massimiliano Refi 

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

 
 


